
 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 
 

 

DIREZIONE - UFFICIO GARE 

 Determina n. 079 del 12/05/2023 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento del Servizio 

"Verifica e monitoraggio degli standard di sicurezza alimentare e 

qualitativi del servizio di ristorazione erogato dall’Ersu di 

Palermo " per un periodo di 24 mesi, mediante procedura di gara 

ristretta previa pubblicazione di manifestazione di interesse, ai 

sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 e dell’art. 

61 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. con l’utilizzo della Piattaforma - 

e-procurement “TRASPARE” 

 

 

 IL DIRETTORE 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli 

Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero 

corrispondente a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui 

questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 
 

VISTO il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014; 

VISTA la Delibera n. 005 del 15/02/2023 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente ha approvato il Bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2024/2025; 

VISTO il D.D.S. n. 383 dello 01/03/2023 del Dirigente del Servizio 5 

Diritto allo studio della Regione Siciliana – Assessorato 

dell'Istruzione e della Formazione professionale – Dipartimento 

dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio, con il 

quale si approva il Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2024/2025 dell’ERSU di Palermo; 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C. di A. 

dell'ERSU di Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul 

quale il Collegio dei Revisori ha espresso “parere favorevole” con 

verbale n. 6/2019 del 12 luglio 2019; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e nello specifico l’art. 

32 comma 2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 
 

operatori economici e delle offerte”; 
 

PREMESSO che tra gli interventi per il diritto allo studio universitario attuati 

dall’ERSU di Palermo, c’è il servizio di ristorazione con 

l’erogazione di pasti completi agli studenti dell’Università di 

Palermo e agli studenti iscritti ai seguenti istituti: 

▪ LUMSA di Palermo, Dip. di Giurisprudenza 

▪ Accademia di BB.AA. di Palermo 

▪ Accademia di BB.AA. di Trapani 

▪ Accademia di BB.AA. e del Restauro di San 

Martino delle Scale 

▪ Accademia di BB.AA. di Agrigento 

▪ Conservatorio di Musica di Palermo 

▪ Conservatorio di Musica di Trapani 

▪ Conservatorio di Musica di Ribera 

DATO ATTO che questa Amministrazione per espletare quanto sopra esposto 

ha affidato il servizio alla ditta aggiudicatrice dell’appalto di gare 

cui contratto è tutt’ora in corso; 

CONSIDERATO che la ditta aggiudicataria adotta ed applica, come da normativa 

vigente, un proprio sistema di Autocontrollo-HACCP ai sensi del 

Codex Alimentarius ed in ottemperanza al Reg. CE 852/2004 

sull’igiene dei prodotti alimentari e del Reg. CE 178/2002 sulla 

tracciabilità e rintracciabilità degli alimenti; 

CONSIDERATO che l’ERSU, in qualità di ente erogatore del servizio e quindi di 

soggetto sul quale ricadono in prima battuta eventuali 

responsabilità in caso di problematiche varie inerenti la 

sicurezza alimentare (intossicazioni, infezioni e tossinfezioni 

alimentari, reazioni allergeniche, etc.), ha la necessità di 

verificare la corretta applicazione, da parte del soggetto 

aggiudicatario, degli obbligatori principi e procedure inerenti la 

Sicurezza Alimentare presso i vari centri di preparazione e/o 

somministrazione pasti durante le varie fasi si 

approvvigionamento, stoccaggio, preparazione e 

somministrazione di alimenti comprese le eventuali fasi di 

trasporto di pasti pronti per assicurare sempre la salubrità degli 

alimenti somministrati; 

CONSIDERATO che è in capo alla Stazione appaltante la verifica del rispetto 

degli standard qualitativi (merceologici, organolettici, 

nutrizionali, etc.) degli alimenti preparati e somministrati in 

relazione a quanto previsto dal capitolato di appalto (tipologia e 

natura degli alimenti, origine, etc.). 

RAVVISATA la necessità di avviare urgentemente le procedure necessarie 

per l’affidamento del servizio sopra citato, al fine di soddisfare 

le esigenze di controllo e superare le criticità sovraesposte; 

VERIFICATO sulla piattaforma AcquistinretePA – che non sono attive 

Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 
 

con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 

VERIFICATO che la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana non 

ha esperito alcuna gara avente per oggetto beni/servizi 

comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a 

contrarre; 
 

RITENUTO di procedere alla gara sopra esposta mediante Procedura 

ristretta previa pubblicazione di manifestazione di interesse, ai 

sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 e dell’art. 

61 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii con l’utilizzo della Piattaforma 

- e-procurement “TRASPARE”; 

CONSIDERATO che la procedura di gara ristretta prevede la pubblicazione 

dell’avviso di manifestazione di interesse, del bando di gara; 

DATO ATTO che nel presente appalto, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, 

sussistono rischi da interferenze che non richiedono misure 

preventive e protettive supplementari rispetto alle misure di 

sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai rischi derivanti dalle 

proprie attività; 

CONSIDERATO che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è 

finanziato con risorse del proprio di bilancio sul capitolo 148.0 

per gli esercizi finanziari 2023 e 2024 e che le relative 

disponibilità sono congrue; 
 

VISTO art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 PROPONE 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per 

intero in quanto parte integrante del presente atto 

 

 

DETERMINA 

 

ART.1 

DI AUTORIZZARE l’affidamento del Servizio "Verifica e monitoraggio degli standard di 

sicurezza alimentare e qualitativi del servizio di ristorazione erogato dall’Ersu di 

Palermo” per un periodo di n. 24 mesi a partire dalla data di aggiudicazione, mediante 

procedura di gara ristretta previa pubblicazione di manifestazione di interesse, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 e dell’art. 61 del D.lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii con l’utilizzo della Piattaforma - e-procurement “TRASPARE dell’Ente” soggetto 

al prezzo più basso ai fini  dell’aggiudicazione, con l’importo base complessivo di € 

38.000,00 (escluso IVA ed oneri) quantificato come € 19.000,00  per n. 2 anni. 

 

ART.2 

DI APPROVARE i seguenti atti di gara, allegati al presente provvedimento: 

• Avviso manifestazione di interesse 

• Allegato 1- Istanza di partecipazione alla Manifestazione di Interesse 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 
 

ART.3 

DI IMPEGNARE con successivo provvedimento l’importo di aggiudicazione sul cap. 

148.0 degli esercizi finanziari 2023 e 2024. 

 

ART.4 

DI PUBBLICARE l’avviso esplorativo di indagine di mercato per manifestazione di 

interesse a partecipare alla procedura di gara ristretta, ai sensi dell’art.1, comma 2, 

lettera a), del d.l. 76/2020 e dell’art. 61 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii, con l’utilizzo 

della, ed i relativi allegati su: 

• Piattaforma - e-procurement “TRASPARE  

• Profilo committente, sezione di “Amministrazione Trasparente” del portale 
dell’ERSU di Palermo, denominata “BANDI DI GARA E CONTRATTI” 
 

ART.5 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dirigente Dott. Sergio Lupo 

Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla 

presente deliberazione. 

ART.6 
DI NOMINARE componenti dell’Ufficio del R.U.P., i componenti dell’Ufficio Gare 
dell’Ente e l’I.D. Dott. Vincenzo Terzo come Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 
ART.7 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del portale dell’ERSU di Palermo, denominata 
“BANDI DI GARA E CONTRATTI”, all’indirizzo www.ersupalermo.it e all' indirizzo 
https://ersupalermo.traspare.com con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs 14 
marzo 2013, n.33; 
 
Ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.it e all' indirizzo 
https://ersupalermo.traspare.com in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013. La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa 
sull’Albo online dell’Ente ha validità di notifica. 

 
 

 

     Il Direttore 

     Ernesto Bruno 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/
https://ersupalermo.traspare.com/

		2023-05-12T09:42:55+0000
	ERNESTO BRUNO




